
 
 

UCHWAŁA NR LXII/537/23 
RADY MIEJSKIEJ W CIĘŻKOWICACH 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,  
w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze,  

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania oraz w sprawie wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania 
wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, ust. 6a 
i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. 
zm.) Rada Miejska w Ciężkowicach uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała określa: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług; 

3) rozszerzony katalog osób, którym mogą zostać przyznane usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, na terenie Gminy 
Ciężkowice organizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciężkowicach. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy 
społecznej. 

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych przyznaje się osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub 
innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

3. Za osobę samotną uznaje się osobę, która samotnie prowadzi gospodarstwo domowe, nie znajduje się 
w związku małżeńskim, nie posiada zstępnych ani wstępnych, czyli dzieci, wnuków, rodziców, dziadków. 

4. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która 
wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 
nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Usługi opiekuńcze w postaci usług sąsiedzkich mogą być przyznane także osobom, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, a organizator usług posiada możliwości do ich 
zapewnienia. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 29 grudnia 2023 r.

Poz. 9362



§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przyznawane są w drodze decyzji administracyjnej na wniosek osoby zainteresowanej, jej 
przedstawiciela ustawowego, bądź innej osoby - za zgodą osoby zainteresowanej oraz z urzędu po 
przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego w miejscu zamieszkania. 

2. W decyzji o przyznaniu świadczenia w formie usług ustala się zakres, okres i miejsce świadczenia tych 
usług oraz wysokość odpłatności za usługi ponoszoną przez świadczeniobiorcę. 

3. Zakres i wymiar usług opiekuńczych, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych oraz okres świadczenia uzależniony jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji 
rodzinnej oraz sytuacji materialnej, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu 
środowiskowego, jak również możliwości zabezpieczenia usług w ramach posiadanych środków finansowych. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze mogą być świadczone nieodpłatnie lub odpłatnie. 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze jest uzależniona od posiadanego dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu 
przypadającego na osobę w rodzinie. 

3. Dochód, od którego jest obliczana wysokość odpłatności, odpowiada obowiązującemu kryterium 
dochodowemu osoby samotnie gospodarującej lub kryterium dochodowemu na osobę w rodzinie, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i podlega waloryzacji na zasadach 
określonych w przepisach wymienionej ustawy. 

4. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przysługują nieodpłatnie: 

a) osobom samotnie gospodarującym, wymienionym w § 3 ust. 2 i 3, których dochód nie przekracza kwoty 
kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy 
społecznej. 

b) osobom w rodzinie wymienionym w § 3 ust. 4 i 5, których dochód na osobę nie przekracza kwoty kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie, określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej. 

5. Odpłatność za przyznane usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze ponoszą osoby, których dochód na osobę samotnie gospodarującą lub na 
osobę w rodzinie przekracza kryterium dochodowe, o którym mowa w ust. 3. 

6. Pełny koszt jednej godziny usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich  wynosi 32,00 zł (słownie: 
trzydzieści dwa złote). 

7. Pełny koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 150,00 zł (słownie: sto 
pięćdziesiąt złotych). 

8. Wysokość odpłatności za przyznane usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, ustala się na podstawie poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności w 
% liczona od kosztu 

usługi dla osoby 
samotnie gospodarującej 

Wysokość odpłatności w % 
liczona od kosztu usługi dla 

osoby w rodzinie 

Dochód osoby 
samotnie 

gospodarującej w % w 
stosunku do kryterium 

dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 

1 pkt 1 ustawy o 
pomocy społecznej 

Usługi opiekuńcze 
Usługi sąsiedzkie 

Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

Dochód na osobę w 
rodzinie w % w stosunku 

do kryterium 
dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 
1 pkt 2 ustawy o pomocy 

społecznej 

Usługi opiekuńcze 
Usługi sąsiedzkie 

Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

do 100% nieodpłatnie do 100 % nieodpłatnie 
pow. 100% do 150% 5% pow. 100% do 150% 10% 
pow. 150% do 200% 10% pow. 150% do 200% 20% 
pow. 200% do 250% 20% pow. 200% do 250% 40% 
pow. 250% do 300% 40% pow. 250% do 300% 50% 
pow. 300% do 350% 60% pow. 300% do 350% 70% 
pow. 350% do 400%  80% pow. 350% do 400%  90% 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 9362



pow. 400% 100% pow. 400% 100% 

9. Miesięczną odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się jako iloczyn liczby godzin usług faktycznie wykonanych w danym 
miesiącu, kosztu jednej godziny usług i wysokości odpłatności za przyznane usługi zgodnie z tabelą zawartą 
w § 5 ust. 8. 

10. Należność z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze winna być wnoszona przelewem na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Ciężkowicach w terminie określonym w decyzji administracyjnej przyznającej usługi. 

§ 6. 1. Organizator usług na podstawie umowy cywilno-prawnej zleca świadczenie usług sąsiedzkich 
osobie, która spełnia wymogi określone w ustawie o pomocy społecznej. 

2. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny) i jest podstawą do wystawienia rachunku przez 
Zleceniobiorcę. 

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą zostać w drodze decyzji 
administracyjnej zwolnione częściowo lub całkowicie z ponoszenia odpłatności. 

2. Częściowe zwolnienie z ustalonej odpłatności możliwe jest w przypadku, gdy występuje: 

1) długotrwała choroba lub niepełnosprawność i ponoszenie wysokich kosztów związanych z leczeniem, 
rehabilitacją - potwierdzonych odpowiednimi dokumentami, w szczególności zaświadczeniem lekarskim, 
orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności, rachunkami za zakupione lekarstwa, za usługi medyczne itp.; 

2) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża egzystencji 
świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie; 

3) osoba będąca wnioskodawcą o usługi ukończyła 100 rok życia. 

3. Całkowite zwolnienie z ustalonej odpłatności możliwe jest w przypadku, gdy występuje: 

1) konieczność sprawowania usług opiekuńczych nad więcej niż jedną osobą w tym samym gospodarstwie 
domowym, w tym co najmniej jedna osoba jest obłożnie chora; 

2) zdarzenie losowe, klęska żywiołowa lub ekologiczna, które spowodowały znaczne straty materialne; 

3) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, 
placówce wychowawczej lub rehabilitacyjnej, w domu pomocy społecznej lub innej placówce - po 
przedłożeniu dowodu wpłaty. 

§ 8. 1. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem, w szczególności: 

1) usługi z zakresu zaspokojenia codziennych potrzeb bytowych: 

a) czynności związane z dostarczaniem produktów żywnościowych, przygotowaniem lub dostarczaniem 
posiłków, pomoc w spożywaniu posiłków, 

b) czynności związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego, w tym utrzymywanie porządku 
i czystości w najbliższym otoczeniu, czystości odzieży, bielizny osobistej, pościelowej, stołowej 
i ręczników, dokonywanie niezbędnych zakupów oraz regulowanie opłat domowych, 

c) czynności dotyczące prowadzenia spraw osobistych, w tym pomoc w załatwianiu spraw urzędowych 
i pomoc w dostępie do świadczeń zdrowotnych; 

2) usługi z zakresu opieki higienicznej - pielęgnacyjnej: 

a) czynności związane z utrzymaniem higieny osobistej, 

b) pomoc przy ubieraniu się, zmianie bielizny osobistej, 

c) zmianę bielizny pościelowej; 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 9362



3) usługi w zakresie zapewnienia kontaktów z otoczeniem: 

a) czynności dotyczące zagospodarowania w aktywny sposób czasu wolnego, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem, prowadzenie rozmów, 

b) czynności wspomagające nawiązanie, utrzymywanie i rozwijanie kontaktów z rodziną, osobami 
z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej i społecznością lokalną, 

c) czynności wspomagające uczestnictwo w życiu lokalnej społeczności. 

§ 9. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

§ 10. 1. W przypadku osób samotnych, wymagających opieki w większym wymiarze, zwłaszcza ze 
względu na stan zdrowia lub w przypadku osób oczekujących na umieszczenie w placówce zapewniającej 
opiekę całodobową, wymiar dzienny świadczenia w postaci usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych może być przyznany do 12 godzin dziennie. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być 
świadczone w dni robocze i wolne od pracy (soboty, niedziele, święta). 

§ 11. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym miesięcznie: 

1) 40 godzin - w przypadku usług przyznanych osobom, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy 
społecznej; 

2) 20 godzin - w przypadku usług przyznanych osobom, o których mowa w § 3 ust. 5. 

§ 12. Traci moc Uchwała Nr XXVI/212/17 Rady Miejskiej w Ciężkowicach z dnia 25 maja 2017 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, 
zmieniona Uchwałą nr XXXIX/344/22 z dnia 23 lutego 2022 r. 

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Ciężkowice. 

§ 14. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego i wchodzi 
w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia z mocą obowiązującą od 1 lutego 2024 r. 

   
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Ciężkowicach 

 
 

Marcin Szymczyk 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 9362


	UCHWAŁA NR LXII/537/23 RADY MIEJSKIEJ W CIĘŻKOWICACH z dnia 28 grudnia 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5
	ust. 4 w § 5
	lit. a w § 5 ust. 4
	lit. b w § 5 ust. 4

	ust. 5 w § 5
	ust. 6 w § 5
	ust. 7 w § 5
	ust. 8 w § 5
	ust. 9 w § 5
	ust. 10 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 2
	pkt 2 w § 7 ust. 2
	pkt 3 w § 7 ust. 2

	ust. 3 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 3
	pkt 2 w § 7 ust. 3
	pkt 3 w § 7 ust. 3


	§ 8
	pkt 1 w § 8 ust. 1
	lit. a w § 8 ust. 1 pkt 1
	lit. b w § 8 ust. 1 pkt 1
	lit. c w § 8 ust. 1 pkt 1

	pkt 2 w § 8 ust. 1
	lit. a w § 8 ust. 1 pkt 2
	lit. b w § 8 ust. 1 pkt 2
	lit. c w § 8 ust. 1 pkt 2

	pkt 3 w § 8 ust. 1
	lit. a w § 8 ust. 1 pkt 3
	lit. b w § 8 ust. 1 pkt 3
	lit. c w § 8 ust. 1 pkt 3


	§ 9
	§ 10
	ust. 2 w § 10

	§ 11
	pkt 1 w § 11
	pkt 2 w § 11

	§ 12
	§ 13
	§ 14


		2023-12-29T15:05:47+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




